30 *Tit. 58[[b]]*: 4 marcha A 1. carta A 7. cartam A 6. marcam A 8—12. B auß. 2.7. || sortem] forestem A 4. || superius / *Hss.* || 5 conprehinum A 3.

Tit. 59,3: % nach si] quis *Zus.* A 9. || testatum. 4 3. || regis] regio A 1. || contrio A 2. || testamentum A 3. || 7 falso A 1—3. 5. || aliunde] alium de A 2.3. 5. || quam] fehlte, *nachgetrag.* gl. *Ed.* A 5. nisi A 10—12. B. || vitam A 3.

85 *Tit. 59,4*: 8 ex] de A 10—12. B. || re] rem A 1.2. B 7. || extiterint⁰] -rit A 1—3. 5. 7. 10, l.Hd. || 9 prior] prior A 11. || portionem /. A 5.

Tit. 58[[c]]: 11 vim A 1—7, l.Hd. 12.13. B 2. 4.13—15. 21. per vim A 9. B 17.19. vi übr. || tulerit A 4. abstulerit⁰ übr. || suprascribta A 4. superscripta A 1. 2. 9. (-bta A 11). B auß. 2. 6. 8. 20. suprad. zu triplum A 4. || legem A 10.12. || trilplum *rad.* zu triplum A 4. || 12 conponat 10 A 4. restituat übr.

Tit. 60, Ü: a domino /. A 3. || dimissi A 3.

Tit. 60,1: 14 (seu) per] pro A 2. 3. || praesentiam A 5. || 15 ribuariam⁰ || demiserit A 1. || et] per A 3. 5. 8.10—12. B. || dinarium⁰] tenarium (*mit per in 1 Wort geschrieben*) A 5. dinariatum A 3. || iactaverit] so A 4. 9. dimiserit A 2. 3. demiserit A l.f. übr. || eiusdem] eisdem 45 A 4. || 16 rei] rem A 5. se A 2. 3. 6. 7. sua A l.f. A 12. regis B 8. regi B 13.17.18. || carta A 1. captam A 12. captum A 11. acceptam A 2. acceptam A 5—7. || acceperit A 1. 2. 5—7. B 3.10.12.15.17.20. || nullatinus A 3. B 7. || permitt. eum A 4. eum permittimus übr. (permitt. /. A 11. eum permitt. eum (so) B 13). || in servicio f. A 4. || servitiam A 5. servitium A 6. 9—12. B. || inclinari A 4.6. B 13. -re übr. || 17 ribuarii⁰ || maneat A 4. B 2. permaneat übr. 50 (per manum A 7).

2. Sed si quis in postmodum contrarius steterit et dixerit*), quod eum quis inlicito ordine ingenuum dimisisset, ipse eum gladio suo hoc studeat defensare. Aut si auctorem habuerit, auctor eum legibus ex hoc eum educat. Aut si legibus eum non potuerit defensare, ad partem regis ducentos solidos culpabilis iudicetur, et ad partem eius, cuius servum inlicito ordine a iugo servitutis absolvere nititur, 40 quinque 5 solidos multetur, et de omne res quod ei condonavit, alienus existat.

3. Si autem**) defensaverit, liber permaneat, et ille, qui eum voluit inservire, ducentos solidos rege, 40 quinque illi qui defensatur***), culpabilis iudicetur.

4. Si autem homo denariatus absque liberis discesserit, non alium quam fisco nostro heredem reUnquat. 10

61 (58) [De tabulariis]

1. Hoc etiam iubemus, ut qualiscumque franeus Ribvarius seu tabularius[†]) servum suum pro animae suae remedium seu pro pretium secundum legem Romanam liberare voluerit, ut eum in ecclesia coram presbyteris et diaconibus seu cuncto clero

*) et dixerit A 4. 9. f. übr. ts

**) nach autem] se Zus. A 3. 4. 8.12. B auß. 8.10.13.17. so Zus. nach defensaverit A 5.

***) illi qui defensatur A 3. 6. 7. (8). 10—12. B (-tor B 2. 4. ille qui defensator est B 17). illi qui se defensaverit A 9. f. ganz A 4 (wo auch rege Z. 8 f.). illi (ille A 2; qui defensav. /.) A 1. 2. 5. 20

†) seu tabularius (einheitlich überliefert) ist Zutat, s. Sachkommentar.

B-Text: Tit. 60, 2: 1 in] ei || extiterit || et dixerit /. || 2 nach dimisisset] et Zus. || 3 educ] adducat || 6 omnibus rebus quas || Tit. 60, 3: 7 nach autem] se Zus. || 8 regi || Tit. 60,4: 9 dinariatus || quam] nisi || 9/10 fiscum nostrum || Tit. 61 = 60 B: 61,1: 13 remedio || pretio || 14 libertäre || eum /. || et /. 25

A 1—12. (13 fast nichts lesbar). B auß. 21. 22.

Tit. 60,2: 1 Sed] Quod A 9. *danach]* et Zus. A 6.7. || si quis] sicut.4 2. || *nach* quis] ei Zus. A 9—11. B auß. 19. eumZws. A 12. B 19. *inf.*A 10—12. B. || postmodum] post A 5. *steterit oder extiterit*⁰ || et dix. s. Z. 15. || 2 inlicitum A 1—3. 7. inlicito in *All.* inlicitam A 5. || hordine A 2.3. || demisisset A 3. dimisit A 2. B 4.19. dimiset B 2. || ipse A 4. 9. et ipse übr. || 30 gladio] gaudio A 1. B 7. || defensare] defendere A 6.7. || 3 auctorem] auctorem A 1. 2. actorem B 2. || habuerint A3. || auctor A 3. actor B 2. || ex hoc — legibus/. A 6. 7. (*GL*). || educat A 4. 9. adducat übr. (*auß.*: ineurat B 6). || (legibus) eum] ei A 9. || 3/4 non potuerit /. A 11.12. || 4 regis] legis A 12. *nach* et] si Zus. A4. || 5 cuius] cui A 4. || inlicitum ordinem A 1—3. inlicitum ordine B 17. || ad iugum A 2. 3. 5—7. B 8. a iugum A 1.9. ad iugo B 2. || 35 adsolvere A 3. asolvere B 14. obsolvere A 1. 2. 6. 7. absolv. übr. || nititur] mittitur A3. B 8.13. || 45] 15 A 3. 40 B 10. || 6 multetur] eulp. iud. A 6. 7. || et] sed A 1. || omne res A 4. omnes res A 1—3. 7. omni re A 5. 6. omni rebus B 2. omnibus rebus übr. || quod A 1—7. quas übr. || *eif.*A4. || condonavit] concedatur A 5. *alienas* A 1—3. B 8. alienam B 19.

Tit. 60,3: 7 nach autem] se Zus. s. ob. Z. 16. || permaneat] maneat A 4. || illi A 1. 3. || *o inser[ire voluit A 6. 7. || 8 ducentos sol. — iudicetur (*oder nur: qui def. — iudicetur? Sohms Anm. unklar*)] illi qui defensatur CC sol. multetur ad partem regis 45 A 8. || rege A 1—3. f. A 4. regi übr. || *danach]* et Zus. A 3.10. || illi qui def.] s. ob. Z. 18 ff.

Tit. 60,4: 9 dinariatus A 1.3. B auß. 3.10.11. 15.17. dinariatur A 9. || discesseris A 1. f.A5. || quam] nisi A10—12.B(J.B19). || 9/10 fiscum nostrum A 5ff.B. || 10 heredem/. A 6.7. 45

Tit. 61,1: 12 etiam] autem A 10. || qualescumque A 2. 3. || francos A 3. || ribuaris⁰ || 13 suae] sua *All.* || remedio A 6. 7.10—12. B auß. 2. 4. 8.13.14.17.19. 20. || seu] seo A 1. B 2. || pro pret.] propicio A 3. B 14.17. propicio A 7. und so, -ici- v. and. *Hd. auf Rasur* A6. || precio A 1. 5.10—12. B auß. 14.17.19. || 14 libertäre A 6. 7.10—12. B auß. 15. || ut] aut A 6. 7. f. *All.* || eum /. A 8.10—12. B (*nicht in A4 — Sohms Angabe falsch*). || ecclesiam A 2. || 50 coram] quorum B 14. quorum A 5. || et (diac.) *nur* A 4, /. übr. || diaconibus *korr. aus diaconusf* ?) *gl. Hd.* A 4. || seu] seo A1.7.B 2.

et plebe in manu episcopi servo cum tabulas tradat, et episcopus archidiacono iubeat, ut ei tabulas secundum legem Romanam, quam ecclesia vivit, conscribere faciat; et tarn ipse quam et omnis procreatio eius liberi permaneant et sub tuitione ecclesiae consistant vel omnem redditum Status eorum ecclesiae reddant. Et nullus tabularium
5 ¹aut servum tabularii¹*) denariare ante regem praesumat. Quod si fecerit, ducentos solidos culpabilis iudicetur et nihilominus ipse tabularius et procreatio eius tabularii persistent, et omnis redditus status eorum ad ecclesiam reddant; et non aliubi quam ad ecclesiam, ubi relaxati sunt, mallum teneant.

2. Quod si quis tabularium seu ecclesiasticum homine contra episcopum defensare
10 voluerit, 60 solidi, culpabilis iudicetur, et insuper hominem cum omnibus rebus suis

*) so hier nur A 4. 9, vgl. unt. Z. 35 ff. 31 ff.

B-Text (noch Tit. 61,1): 1 servum || tabulis || archidiaconum || 2 quam] qua [j conscrib.] scribere || 3 (quam) et /. || 4 omne (reditum) || nach status] aut servitium tabularii Zus. || tabularium] tabularius || 5 aut servum tabularii /. hier || 15 denariare] dinarium || nach praesumat] iactare Zus. || 6 nihilominus || 7 quam] nisi || Tit. 61,2: 9 hominem || 10 culp. iud. /.

AI—12. (13 fast nichts lesbar). B auß. 21.22. (B 20 hat durch Blattverlust Lücke von Tit. 61,2 S. 109, 9 contra — Tit. 61, 9 S. 111,14 tabulariusj.

Noch Tit. 61,1: 1 servum A 5. 9—12. B. || tabulas korr. aus tabulam gl. Hd. A4. 20 tabulis AI. 10—12. B. tali A6. || et /. A 2. || episcopo korr. episcopus gl. Hd. A4. || archidiacono A 3. archidiaconum A 5.10—12. B. || 2 ei /. A 6. 7. B 13. || legem /. A 1—3. 5—7. || nomanam (korr. zu rom.?) A 2. || quam A4. 9. que A 1. B.6. 11. 19. (Romanam- que A 6. 7.) qui A 5. B 17. /. A 2. 3. qua übr. || ecclesiam A 2. 3. 6. 7. ecclesiae A 5. B 8. || danach] 3 Buchst. rad., unlesbar A4. || vivunt A 2. 5. vivant A 6. 7. 1. Hd (durch iubeat ersetzt 25 2.Hd.). viunt A3. veniunt A 1. || danach] qua(m?) rad. A 4. || conscrib. A 4. 9. 10. scribere Übr. || faciunt A 1—3.5—7. || 3 tarn ipse] ipse (korr. -si) tarn A 5. || danach] Rasur v. 3 Buchst. A 5. || quam et /. A 5. || quam] quamquam A 11. || et /. A 10—12. B. || omnes A 2. || procrecio A 3. creatio A 6.7. || sub t.] substitutione A 5. B 16. substitutionem B 2. || tu- 30 tionem A 3. tuacione A 1. tueatione A 6. 7. tua accione A 2. || 4 consistat A 6.7. B 14.15. constant A 10. aubsistant A 5. || omne A 1—3. 5. 9.11.12. B auß. 2. 3. || redditum A 1—3. 5—7. 9. B 2. 3. 6. 8.13.14. || status⁰ || danach] aut servum tabularii (-Iari A 1; -Iani A 2) Zus. AI—3.5—7. aut servitium tabularii Zus. A 8.11. B. aut servitium tabulario- rum Zus. A 12 (wo dafür eorum /.). || nach eorum] aut servitium tabulariorum Zus. A 9. || reddent A 6. 7. reddatur A 4. || Et] ut A 6. 7. || nullum B 2. || tabularium] 35 tabularius A 5.10—12. B auß. 2.13. || 5 aut servum tabularii hier nur A 4. 9. f. übr. (f. also ganz A 10. zweimal vorhanden A 9). || denariarem A 4. dinariari A 3. denarii A 2. dinari A 1. dinario A 5. (mit Umstellung: ante regem dinariare A 9). denarium A 10. dena- riale A 6. 7. denarium A 8.11. B 3. 9—11. 15. 17. f. B 2.13. dinarium A 12. B übr. || regi A 1. rege A 2. 5. || praesummat A 2. 3. || danach] facere Zus. A 6. 7. iactare Zus. A 3. 8. 40 10.12. B. || fecerit] fece A 5. || 6 nihilominus korr. -lominus gl. Hd. A 4. nihilominus AI.B auß. 3.10.13.15.19. nichilominus A 5. nihil omnium A 7. || ipsi A3. || (danach)] tabularios A 10. || tabularii] tabulari A 1.2. || 7 persistent] praesistant B 2. praesistat A 5. praestat A 1. 2. prestat A 6. 7. || et (omnis)] ut A 3. || omnes A 2. omnem A 6. 7. omne A 9. || redditus A3.5.B 2. 4.13.14. -tos A 2. -tum A6.7.9. || Status⁰ || eorum/. A 1—3. 5—7. || ecclesia 45 A 1. 7. ecclesiae A 2. 3. || reddat A 1. 2. 5—7. || non/. A 5. || aliubi quam A 4. alii ubiquam A 1. 3. alii aliquam A 2. alibi aliquam A 6. alibi quam A 7. alibi nisi A 12. alibi nisi A 10. 11. B auß.: alii ubi nisi B 9. alii ibi nisi B 17. || 7/8 aliubi — ad ecclesiam] alii ad ecclesiam ubi (quam /.) A 5. || 8 ad /. A 4. v. gl. Hd. über d. Z. nachgetr. AI. || ecclesie B 8. || mallum⁰

Tit. 61, 2: 9 tabularius A3.5. B 10. tabularii A 6. 7. tabulario A 9. f. B 13. || ecclesia- 50 sticus A 3. 5. aecclesiastici A 6. 7. ecclesiastico A2.9. || homine A 4. homini A 9. homo A 5. hominem übr. || 9/10 contra- hominem/. A 6 (Ol.). || 9 episcopo A 9. || 10 60] LXta A 4. XL A 1.12. B 13. || culp. iud. A 4. 7. 9.10. B 6.17.19. /. übr. || hominem] omnem A 4. || Om- nibus] ominibus A 3. hominibus A 2. hominibus B 6.

ecclesiae restituat. Quia illicitum esse dicimus, quod dudum*) ecclesiis concessimus, iterum ab ecclesiis revocare.

3. Nemo servum ecclesiasticum absque vicarium libertum facere presumat.

4. Tabularius autem, qui absque liberis discesserit, nullum alium quam ecclesiam relinquat heredem. 5

5. Quod si quis tabulas episcoporum manibus seu clericorum roboratas inrumpere voluerit, tunc archidiaconus cum testibus, qui tabulas roboraverunt, ante episcopum vel regem**) accedat, ut testes quod***) sciunt dicant. Quod si ille, qui causam prosequitur, adquiescere noluerit, tunc tabulae in praesentia iudicis perforantur, et archidiaconus in praesentia sacramentum fides faciat, ut sibi septimus super noctes septem 10 coniuret cum ipsis testibus, qui tabulas subscribserunt, quod ipse tabularius secundum legem Eomanam legitime fuisset ingenuus[†]) relaxatus. Et tunc ille, qui causam prosequitur, in praesentia constringatur, ut se ante iudicem representet, et ad partem ecclesiae centum solidos culpabilis iudicetur, et unicuique de testibus 15 solidi, et archidiacono 45 solidi, culpabilis iudicetur, et nihilominus tabulae stabiles permaneant. is

*) dudum A 4.10. f. übr.

**) nach regem] seu comitem Zus. A 9.

***) quod alle außßer: qui hoc A 4.

†) ingenuus /. A 4.

B-Text (noch Tit. 61,2): 1 esse/. || dudum/. || Tit. 61,3: 3 vicario || Tit. 20 61,4: 4 quam] nisi || Tit. 61,5: 10 praesentia (sacram.)] praesente || sacramento fidem || ut] et || 11 subscr.] conscripserunt || 14 nach lösol.] culpabilis iudicetur Zus.

A 1—12. B außß. (20.) 21. 22.

Noch Tit. 61,2: 1 ecclesia A1—3. B 13. ecclesiis A6.7. || restiat A 3. || inlic] inclinatxxmA2. || esse A4.10. fehlt übr. || ducimus A 1. 2. 5. Sich. || quod] qua A 2. || dudum s. ob. 25 Z. 16. || eclesus (so) A 3. j] 1/2 concessimus — ecclesiis /. A 1. 2. 6. 7. B 8. (in 61, 5 eingeschoben, 8. unt. Z. 33 ff.) || 1 concess.] cessimus A 3.

Tit. 61,3: 3 servo A 3. servus A 6. 7. || vigarium A 5. 6. vegarium A 7. vicari A 11. vicario A 8.10.12. B außß. 13.14. || liberum A 6. 7. liverum B 2. || praesummat A 2. 9. B 4. 6. pjsumpmat A3. 30

Tit. 61, 4: 4 libeliris, rad. liberis A4. || danach] est Zus. A4. || disceserit, rad. zu disceserit A4. || quam] nisi A 6. 7.10—12. B.

Tit. 61, 5: 6 Quod — manibus] Quod si tabularius scripserit concessimus iterum ab ecclesiis A 6. 7 (vgl. A 1—3, s. gleich) || tabulis A 3. || nach episcoporum] concessimus iterum ab ecclesiis Zus. A 1—3 (aus Tit. 61,2 s. ob. Z. 26; A 3 kontaminiert!) || roborata A 6. 7. roboratus A 5. 9. B 6. 8. (so, korr. -tas gl. Hd.A10). || 7 qui /. A 4. || 8 Zus. A 9 s. Z. 17. || accedant A 2. 3. || ut] et A 9. || quod /. B 13. A 4 s. ob. Z. 18. || si/. A 6. 7. || Uli A 1. 6. 7. || qui korr. aus f v. gl. Hd. A4. || 8/9 prosequitur] prosequi (so) A 6.7. || 9 tabuli A 1. tabulis A 6. 7. tabulam A 3. in. ille (oder: mille?) A 12. || iudicis f. A4. || proforentur A 4. proferentur A 6. 7. B19. perfurentur A 5. perferentur A 2. perfoditur A 12. || et] ut A 12. || 10 praesentia (sacramentum)] so A 4. praesentem A 9.12. praesente übr. außß.: -ti B 2.3. praesentiae B6. || sacramento A 6. 7. 9—12. B. || fides A 4. fide A 1. 5. fidem übr. || ut A 4. 9. et übr. || septimo A 5. septimus A 3. || noctis A 1—3. || noctes septem] 7 noctes A 6. 7. B 3.13.17. || septem] semper A 5. VI A 11. || 11 coni.] iuret AS. || subscribserunt A 4. subscripserunt A 9.10. scripserunt A 12. conscripserunt übr. || nach quod] si Zus. A 2. || ipm A1.3. j] 12 legitimo A1. -mi A 3. -mus A 6.7. || ingenuus/. A4. -nuos A 1. 3. || Uli A 1. 3. || 13 iudice A 1—3. || repraesentet A 1. 3. presentet A 4. || partem] patrem A 3. B 8. || 14 eclesia A3. || sol. C A3. || culp. iud.] comp; A 6.7. || 14/15 et unicuique — 45 sol. culp. iud. /. A12. BIS. (öl.). || 14 nach 15 sol.] culp. iud. Zus. A 9—11. B. || 14/15 et archidiacono 45 sol. culp. iud. /. A 5. B17. (01). || 15 archidiaconi A3. -nus B2.8. || culp. iud.] multetur A 9. || nihilominus⁰ || stabilis A 2.3.5. 60 B 4. 8. stabulis A 1.

6. Quod si archidiaconus ista adimplere contempserit et*) auctorem, qui eum ingenuum dimisit, non invenerit, tunc tabularium ipse archidiaconus cum quadraginta quinque semissolidis et cum omnibus rebus suis proprio domno studeat reformari, et unusquisque de testibus ter quinos semissolidos culpabilis iudicetur.

5 7. Quod si auctor dimissionis eum ingenuum fecerit, cause prosecutor simili multa sustineat, sicut superius conscribere iussimus, et insuper ecclesiae liminibus repellatur, usque dum proprio episcopo satisfaciatur.

8. Quod si quis tabularium ex alieno servo facere presumserit, tunc ille, cuius servus est, super eum manum mittere debet. Et si tabularius est vel**) regius seu Romano manus**) homo, qui hoc fecit, super septem noctes, si francus, super 14 de manu in manum ambulare debet, quamvis multas vendiciones ex illo factas fuissent, usque dum ad ea manu veniat, qui eum ingenuum dimisit, et tunc ex eo iudicium superius conpraehensum adimpleatur.